

Jogi feltalálók.

Írta: Dr. Krüger Aladár
m. kir. kormányfőtanácsos, o. gy. képviselő.

A jogszabályalkotás terén, a külföldön meglehetősen elszaporodtak a jogi feltalálók, akik különböző újabb és újabb elméletekkel próbálják a világot boldogítani. Így azután külföldön a jogérzéknek meg nem felelő elméletek támadnak, amely elméletekben a hatalmi szempontok tultengenek és betörnek a jognak a területére, amiből végeredményben, jogbizonytalanság származik. Nálunk, ezzel szemben, örömmel kell megállapítanunk azt, hogy a jogélet nyugodt folyamatban, biztos fejlődéssel halad a jog ősi alapelveinek irányában: *honeste vivere*, neminem laedere, *suum cuique tribuere*.

Honeste vivere: az erkölcsi alap. Nem törvény az, ami nem az erkölcsön alapszik, az lehet parancs, amelynek kötelező ereje csak addig van, amíg mögötte áll a hatalom, de semmiesetre sem törvény, mert a törvény mögött mindig erkölcsnek kell lennie. *Honeste vivere*; erkölcsi szabály, amelyből folyik a neminem laedere, a büntetőjog és *suum cuique tribuere*: a magánjog.

Ezen az erkölcsi alapon indult el és halad állandóan a magyar jogfejlődés. Magánjogunk alapja a római jog, amelyet az összes kulturnemzetek magukévá tettek. Nem azért, mintha a római jogban valamilyen speciális nemzeti szellem kristályosodott volna ki, hanem azért, mert, amint a művészet a maga tökéletességét Görögországban érte el, éppen-ugy a jogi emberi tökéletesség, a római nemzetben, a római jogban kristályosodott ki. Amellett, hogy a római jog emberileg örökértékű alapelveken nyugszik, mindenütt módot ad arra, hogy a nemzeti szellem a jogfejlődésben megfelelően érvényesüljön, mint ahogyan a jogi fejlődésben a római jog alapján a magyar jogfejlődés, a magyar jogi meggyőződésnek és a magyar szellemnek mindig megfelelő teret is nyújtott. Nem divatokra van építve a mi jogrendszerünk, nem jogi feltalálásoknak máról-holnapra köddé oszló elméleteire, hanem az emberi lélekre és a nemzeti szellemre. Alkalmazkodni tud a gazdasági viszonyokhoz és amellett néha el is hanyagol egyes jogterületeket, amelyeket a külföld talán meghaladott, de amelyeknél nálunk nem volt szükség arra, hogy egyelőre, a külföldi fejlődéssel lépést tartsunk.

Például néhány ilyen maradványra mutatok, amely ma is érvényes jog, noha, a külföldön illet már régen nem ismernek. Nagyon sokan nem tudják, hogy az urbéri jogviszonyokból megmaradt még mindig a vásárjog és a malomjog. Ezek ma is élő magyar jogviszonyok, amelyeket a külföld már nem ismer.

A külföldi jogirodalomban erős kritika tárgya az, vajon helyes-e a római jog individuális szemlélete

Szeressük Decembert!

Bármennyire is magával hozza a zord időjárást: esőt, havat, sarat, fagyot, ködöt, bármennyire is gondot okoz a legtöbb embernek téliruha és tüdőanyag beszerzése miatt, mégis a hónapok között ő az egyedüli, mely életünket bearányozza, mert a jósnak, a szeretetnek s a megbékülésnek hónapja. Aki szereti az életet, az az év minden hónapjában, sőt minden napjában talál valami szépséget, valami örömet, a december azonban olyan bőkezű mindennemű adakozásban, hogy a legsúlyosabb gondok elhomályosítására talál enyhét, vigasztalást, mert szeretetet nyújt s legalább néhány napra az embereket egymáshoz közelebb hozza.

Kezdődik az Adventtel, a hajnali misék misztikus szépségével, majd az ajándékosztogató Mikulást vezeti kézenfogva házról-házra, utána sorra szállítja felénk az illatos fenyőket, a karácsonyfákat, majd megint kalauzolja a békességet hirdető angyalt a szeretet ünnepének előestéjén s végül elbúcsúztatja az esztendő, hogy utána — mint aki jól végezte dolgát — maga is eltűnjön abban a semmiben, amely az Idő. Gyermekek, felnőttek, fiatalok és öregek, szegények és gazdagok nyújt ajándékot, örömet és a jószág megismerését s a naptárban tulajdonképpen úgy kellene ábrázolni, mint áldott mitológiai istennőt, kezében a bőségszarúval.

Megjött az Advent, a szebb, boldogabb kor, a lélektisztulás: a Krisztus-várás ideje. Rövidre szabott emberi életünk fonalán évről-évre jelentkezik, hogy figyelmeztessen: Szánjunk a rohanó életből naponként csak pár pillanatot a lelkismeret fel-feltörő szavának meghallgatására, hogy megtörve lelkünk sötétségét, a pirkadó hajnal fényénél megláthassuk önmagunkat. Mert aki megtalálja önmagát, annak lelkében már ki is alakult Krisztus. Egmagában nem szépséges aján-

dék már ez is?.. Egyéni Adventünkön kívül nekünk, árva magyaroknak, van még egy közös Adventünk is már közel két évtized óta. Reménykedünk, vágyakozunk egy Messiás után, aki meghozná nekünk a sötét magyar éjszaka hajnalhasadását. Mihelyt minden magyar megtalálta önmagát, akkor megtaláljuk egymásban a testvériséget is s a testvériség kialakítja bennünk a Messiást: az egyakaratu nemzeti erőt, mely egyedül képes szétleszteni azokat a bilincseket, amelyek minket oly régóta és napról-napra jobban fojtogatnak. Ezt tanítja December, jövetelének elején minden esztendőben, csak nem hallgatunk rá, mert kicsinyes emberek s egymást megbecsülni nem tudó magyarok vagyunk.

Küszöbünkön a Mikulás, a mirai püspökből lett Szent, a gyöngéd szívű, aki sokakon segített. Így egy mirai ember három szép lányán is. Miklós püspök látta, hogy a három lányt bűnös utra kényszeríti a nyomor. Hogy kellő hozománnyal a lányok tisztességes férjet szerezhessenek, Szent Miklós előbb a legidősebb lány ablakán dobott be egy zacskó aranyat titokban, sötét éjszaka, majd mikor ez férjhez ment, a fiatalabb lányok ablakán... A legenda magja tehát a titokban, éjszaka, ablakon bedobott pénz. Az ismeretlenül és láthatatlanul segítő szeretet. Innen fejlődött ki először az a szokás, hogy éjszaka, titokban, nagyocskák lányok cipőjébe ajándékot rejtettek Mikulás napján s így változott lassan Szent Miklós napja a gyermekek örömnapijává, a December megszépítőjévé.

December közepétől már erősen megindulnak a hegyekből a fenyőfácskák, onnan a nagy havas hegyekből, amelyeket csak távolról busan nézünk, mert elválasztott bennünket tőlük a trianoni határ. Amint jönnek a vasuti kocsikon összezsúfolva, fehér

paláttal betakarva, mindig azt juttatják eszünkbe, hogy szülőik, a hegyek takarták be őket féltőn, hogy üdén, zöld frissességben hozhassák el nekünk a szívélyes üdvözléseket onnan, ahová most csak emlékeinkben és álmainkban járunk. Könnyes tündérmesék elevenednek meg mindazoknak az ajkáról, mindazoknak a szívéből, akik még láttuk felkelni ott a magyar napot és ráragyogni a fenyőfák erdejére. S hozzák az emlékeken kívül a valóságot, a kicsinyek tündérmámainak valóra válását, mert minden fenyőcskét a gyöngédség, a figyelem, a szeretet sugarai ölelik körül. S ma különösen, amikor nehéz felhők gomolyognak a föld felett, amikor megreszkedtet a ablakokat a szinte örökösen dúló vihar, ma különösen nagy jelentősége van a karácsonyónak, mert: a szeretet fája. És ez az, ami legjobban hiányzik, ez az, amire szükségünk van: a szeretet!

Szeressük tehát az öreg Decembert és kérjük meg, mint egy ajándékozók kedvű, kedves nagyapót a nagy családkörben, hogy részrehajlás nélkül legyen egyformán jószágos öregapja mindannyiunknak. Vegye rá öreg barátját, a Mikulást, hogy minden ablakba kitett cipőbe ajándékot rejtjen, ahol pedig nincs cipő, amibe ajándékot rejtethetne, ott ajándékkal teleített cipőt is tegyen az ablakba... Amikor a karácsonyi angyalt vezérli, ne hagyjon ki egyetlen házat sem, de különösen olyan házat nem, ahol gyermekek vannak. És ha majd az esztendőt búcsúztatja, legyen azon, hogy mindnyáján egyforma jókedvvel búcsúzhassunk az esztendő, és tőle is egyforma reményteliséggel nézhessünk a jövő év elejébe. Végül kérjük az öreg Decembert, hogy ne csak jó, de igazságos is legyen az ajándékpótlásban.

Lám, szeretünk téged, jószágos December s mindössze ennyit kérünk tőled, bár sajnos tudjuk, hogy ez a „mindössze” olyan sok, amennyit senkisémet adhat a földön, még te sem.

(—ány.)

a magánjog terén? Így például vitatják külföldön azt, hogy nem helyes a római jognak s vele, természetesen, a magyar jognak és a legtöbb modern jognak az az aláspontja, hogy a tulajdonjog hatalom a dolog felett. Egy újabb feltalált jogi szemlélet szerint a tulajdonjog tulajdonképpen a közösséget illeti és az egyén csak annyit élvezhet a tulajdonból, amennyit a köz az egyénnek átenged. Ha azonban ezt az elvet következetesen keresztülvisszük, akkor azt látjuk, hogy a legnagyobb jogtalanságok fakadnak belőle, mert a köz, ha az egyénnek annyit enged át a jogból, amennyit jónak lát, akkor megteheti azt is, amit egyes szomszéd-államokban meg is tesznek, hogy a tulajdonjog szempontjából más elbírálásban részesítik a többségi anyanyelvhez tartozó állampolgárokat és más elbírálásban részesítik a kisebbségi állampolgárokat, mert a köz, az ő fel fogásuk szerint a kisebbségi állampolgároknak kevesebb jogot enged át a tulajdonjog szempontjából, mint amennyit a többségi állampolgároknak.

Végeredményben ez nem más, mint a tulajdonjognak kommunisztikus, vagy enyhébb szóval említve, kollektivistikus szemlélete. Mi az individualisztikus jogszemlélet alapján állunk a tulajdonjog szempontjából és az egész magánjog tekintetében, ami azonban egyál-

talán nem jelenti azt, hogy a közösség érdekeit figyelmen kívül hagynók. Hiszen már a római jog is ismerte a tulajdonjognak a köz szempontjából való korlátozásait.

Vizslás bronzkori urnalelete.

Ismeretes, hogy a Salgótarján közeli elterülő Kisterenye Hársas, vagy Aranyhegyen találtak az igen értékes bronzkori régiségeket (kerámiát és főleg bronzleleteket), amelyek először adtak alkalmat a magyarországi régészeti leletek tudományos leírására. Rendszeres és tudományos régészeti ásatásokról hazánkban tehát csak ezóta beszélhetünk. Ezért joggal elmondhatjuk, hogy a magyarországi archaeológiai kutatások bölcsője a Salgótarján közelében fekvő Kisterenyén ringott.

Az is ismeretes Salgótarján és vidéke lakossága előtt, hogy a városunkkal tőszomszédos Zagypálfalván a M. Nemzeti Múzeum, dr. Hillebrand Jenő vezetésével, három ízben is ásatott az Okolicsányi-féle telken (bolgár kertészetben) talált bronzkori urnatemetőben. Azt is tudjuk, hogy ez alkalommal olyan értékes, egyedülálló kerámiái anyag és igen gazdag bronzleletek jutottak itt a tudomány kezébe, amelyek ritkítják párukat hazánk gazdagnak mondható bronzkori leletei között is.

Az érdeklődők előtt kezdettől fogva feltűnő volt, hogy a Tarján-patak völgyéből — Kararancshegy (Kápolna-hegy), Somoskőújfalu (Pogányvár), Zagypárfalva (Zagyva-fő-Várhegy), Salgótarján, Zagypálfalván át Kisterenyéig — régóta ismerjük már a bronzkor szebbnél-szebb leleteit, de ez a szorosan kapcsolódó sorrend éppen Vizslánál szakadt meg, ahonnan tehát eddig hiányzott egy láncszem a bronzkori települések és leletek

érdekes láncolatából.

Most végre ez is előkerült Vizslán. Már néhány év előtt meghívott engem egyszer, Vizslás környéke régiségeinek tanulmányozására, bodorfalvi Baranyay Miklós, vizslási földbirtokos ur, amikor is a kisterenyei bányagazgatósági iroda (melynek alapjaiból hún-korszaki leletek kerültek elő) épülete felett, É-D irányban, Vizslás felé hosszan elnyúló dombháton, vagyis az u. n. Nagykötélen, igen sok szanaszét heverő, bronzkori cserépedény-töredéket találtunk.

Legújában azután felszántották ezt az előbb még löherével beültetett földet és ekkor előkerültek az eddig a földben lappangó urnák, sajnos igen töredékes állapotban, telve az elégetett halottak hamvaival és csonttöredékeivel. Egyik másik urnában, az égestől erősen oxidált felületű bronztárgyak is voltak. Leginkább pedig apró tűk és szivalaku csüngők, meg egy vékony sodronyos hengertekercsnek darabja. Utóbbi teljesen meg egyezik a Salgótarjánról nem messze nyugatra fekvő Dolány (ma Bencurfalva) igen nevezetes bronzkori lelőhely egyik darabjával, melyet Hampel nagy bronzkori műve 160. ik tábláján, a 8. és 9. képen ábrázolt. A vizslásihoz hasonló szivalaku bronzcsüngők a zagypálfalvai leletek közt is igen gyakoriak (v. ö.: Arch. Ért. 40. köt. 1923-26, fig. 23-24., főleg pedig fig. 25. és 43. köt. 1929. fig. 17. 18.) de hazánkban másfelé is előfordulnak.

Vizslás tehát, mint eddig ismeretlen, vagyis ujonnan felfedezett bronzkori lelőhely fog most rákerülni Magyarországra.

UJ elvek alapján épült a 2-csöves EXTRA Standard Radio



ARANY-SÓRÓFAT

Hirek és különfélék

Miklós nap.

Tizenhét esztendeje már annak, hogy Magyarország kormányzója a nemzeti hadsereg élén bevonult az ország fővárosába. Ezen időszaknak minden esztendejét a magyar történelem egykor római számokkal fogja jegyezni és azoknak klasszikus értelemben fog történelmi jelentőséget tulajdonítani. Mert amint a latin história „ab urbe condita”, a város alapításától számította az időt: egy későbbi kor történetírója méltán kezdheti ettől a dátumtól a háború utáni magyar kor történelmét, ahonnan független nemzeti életünk új utjai indultak neki a jövődönnek. Súlyos küzdelmek között eltelt tizenhét esztendő volt ez s azóta nem egy európai ország rendje borult fel, nem egy állam nyugalma dűljk fel a forradalmi zavarok. Tizenhét év múltán Európában zürzavarosabb lett a helyzet. A történelem fel fogja jegyezni Horthy Miklós érdemét: az ő kiegyensúlyozott nyugalmanak, törvény- és alkotmánytiszteltének döntő jelentőségű fő része van abban, hogy Magyarország egy izgalmasan erjedő világ forrongásában a nálánál nagyobb, hatalmasabb, nálánál kevesebbet szenvedett országok számára is a törvény uralmának és az alkotmány zavartalan működésének lett irigyléreméltó példája.

Horthy Miklós, aki mögött most már közel két évtizedes országjárás tapasztalata áll, tisztában van a maga történelmi szerepével. Bölcsen tudja, milyen értéket jelent az ország számára az ezeréves alkotmány épségben tartása. Számos alkalommal megragadott már arra, hogy ezt a felfogást a nyilvánosság előtt is kifejezze. Olyan időben, amikor a mienknél kevésbé ellentálló alkotmányok a világválság szelében úgy omlanak össze, mint a kártyavár, nagy megnyugvás minden magyar polgár számára, hogy a magyar állam feje így gondolkodik. Horthy Miklós mélyeséges alkotmány-szeretete és törvénytisztelete legerősebb alapja az ország nyugodt fejlődésének. Az ország népe pedig tudván, hogy az ő szabadságának és emberi jogának maga az államfő a legerősebb védelmezője, szívébe fogadta Horthy Miklós kormányzót. Ez a magyarázata, hogy amíg az elmúlt tizenhét év alatt sok államférfi és népvészér tekintélye elhalványodott, népszerűsége megkopott, Horthy Miklós tekintélyében is, népszerűségében is gyarapodott.

Amidőn névünnepe alkalmából mély-

bronzkori térképére, ami annál örvendesebb, mert ebben az évben, a zalamegyei Gyenesdiás (Díás) mellett, immár ez a vizslási a második bronzkori telephely, amit szerencsém volt az idén megtalálhatni és többé-kevésbé feltárni és így a tudomány számára megmenteni.

Alkalmasabb időben, talán a tavasszal érdemes lesz a vizslási Nagykötél bronzkori urna-fészkeit részletesen felkutatni és feltárni. A felszínen szanaszét heverő cserepek nagy tömege azt sejteti a szakértővel, hogy itt is a délről szomszédos kisterenyéi, illetve az északra szomszédos zagypálfalvai, bronzkori telepekhez hasonló gazdasági őstelep van dolguk, amelyre a felfedező és tulajdonos Baranyai Miklós ur és a magam nevében is, felhívom az illetékes szakkörök figyelmét!

Dr. Dornay Béla.

séges hódolat és minden magyar polgár, forró szeretete száll feléje, kérjük a Mindenható: tarítsa meg őt számunkra még számos esztendőn át a legnagyobb testi és szellemi frissességben, mert ma ő a legteljesebb megtestesítője a magyarság lelkét eltöltő vágyaknak és annak a megalkuvást nem ismerő elszántságnak, amely a Trianonban megsemmisült nemzet igazságának győzelmét készíti elő. (—any.)

Széll József belügyminiszter, kerületünk országgyűlési képviselője elvállalta a kedden megtartandó Hubay emlékest fővédnökségét, miáltal messe kimagasló keretet és fényt kapott a belső tartalomban is tulgazdag hangverseny. A Balassa Társaság lázas munkával törekszik arra, hogy Hubay Jenő emlékének a legművészebb módon áldozzon s hogy az emlékhangverseny Salgótarjánhoz, az ifjú városához is olyan méltó legyen, hogy tulszárnyalja az évszázados urbanitással és kultúrával rendelkező vidéki városok legtöbbjét. Az ország- és világhír tekintetében is legelsőnek és legkiválóbbnak ismert három művész Lauris János, Szalay Karola és Szentgyörgyi László helybeli szereplése olyan kulturművészeti esemény s a művészetszerető közönségnek olyan feledhetetlen élmény és egy est keretében nyújtott gazdag ajándék, melyhez hozzájutni csak a legtrikábbban lehetséges. Az est rendezője, a Balassa Társaság már most örömmel állapítja meg, hogy nem csalódott Salgótarján közönségében, amikor ilyen nagyszabású és szerény keretű messze felülmúló anyagi kockázattal járó műsoros est megrendezését tervbe vette, mert a műpártoló és művészetszerető közönség részéről oly nagyfokú érdeklődés mutatkozott a hét folyamán, hogy az előkelőbb helyek már majdnem teljes egészében elővételben keltek el. A Balassa Társaság bizton reméli, hogy a közönség különböző jövedelméhez szerényen megszabott helyekből az olcsóbbak is elkelnek, mert hiszen egy ilyen magasnívójú hangversenyt a legkevésbé fontos az, hogy ki hol ül. Adja Isten, hogy a nagy munkával és annál még nagyobb szeretettel megrendezett emlékest a várakozásnak megfelelően, a közönség legnagyobb megelégedésére és Salgótarján kulturális életének örögsítésére, minden váratlan zökkenő nélkül, erkölcsi és anyagi tekintetben sikerrel záruljon.

Halálozás. Ilj. Timaróczy Sándor szül. Galbács Etelka 42 éves korában hosszú esztendőket betegsége után november 23-án meghalt. Temetése nagy részvét mellett folyt le 25-én d. u. 2 órakor. A temetésen melyet dr. Csengődy János ev. lelkész végzett, megjelent a polgármester és Róth Flóris bányaügyi főtanácsos, az Ipartestület népes küldöttsége és sokan mások.

A Szt. Erzsébet Nőegylet február 1-én rendezte meg dr. Széll Józsefnek Ónagyméltósága fővédnökségével farsangi nagy műsoros táncestélyét.

Köszönetnyilvánítás. Sokat szenvedett feleségem elhunytá alkalmából megnyilvánult jóleső részvétért, a sok virágokért ezuton mondom hálás köszönetet. Ilj. Timaróczy Sándor

Tévedés azt hinni, hogy a márkázott, áru drágább. Ellenkezőleg: olcsóbb, mert biztosan hat. Az Aspirin-táblétán a „Bayer”-kereszt szavattal ezért. Anélkül pótszer, utánzat vagy hamisítvány. A 40 év óta bevált Aspirin csak a „Bayer”-keresztrel valódi.

Adventi est. Az evangélikus kultúrházban 5-én vasárnap este 6 órai kezdettel adventi estét rendez az Evangélikus Nőegylet, amelyen Fayl Frigyes főgimnáziumi tanár fog kísérő vallásos műsor keretében előadást tartani.

A Salgótarjáni Frontharcos Főcsoport november 27-én este 8 órakor a katolikus kör helyiségeiben taggyűlés keretében emlékezett meg vitéz nagybányai Horthy Miklós kormányzóról közelgő névünnepe alkalmából. A nemzeti ima elmondása után Gólián Rezső elnök emelkedett szóásra és mély gondolatokban gazdag emlékezésében méltatta országépítő tevékenységét. Utána Kemenes László frontharcos bajtárs szavalt igaz átérzéssel, majd k. Kraft Aladár alelnök olvasta fel jó ízűen megírt derűs hangulatu novellát. A frontharcosok bensőséges ünnepsége a himnus elénekítésével ért véget. Örömmel láttuk az ünnepségen vitézeinket, akik a frontharcosok ünnepebe belekapcsolódva, azokkal együtt ünnepelték a legelső magyar embert.

Mikulás estén.

Unalmas este... Vendégem a csend, Néhány kopott könyv... s olvasgatók. De ma ez sem megy! Valami zsong testetlen-árván s gondolat-alakot nem öltött bennem... S hiába kezdem keresni kába, kíváncsi fejjel csak nyugtalanít az örök „mi van itt”... S kérdéseimre csengőszó felel. Mikulás este... Gyermek-emlékek zajos hada lep meg, mikor váró csendben nem hallottam csak [szívverésemet...]

nagyszakállu, teltputtonyu Mikulás bácsik, ijedt remegések... S az emlék csak játszik most velem... Istenem! Hiszen alig egy tucatnyi éve s mérőledekre ködlik... Kóbor emléke ma újból meglepett, szívembe csengetett s elmult a csend, a fájó unalom... Párás ablakon át gyermekként kutatom a hóhullató estbe a mikulásokat: az egyik közelel Kis csengőt rázogató... Szívemben vígan dobol az öröm és, hogy jobban lássak az ablakot letörlöm s nézem, nézem rendületlenül... ... Az üvegre közben újból pára ül... S a mikulás elmegy... Más helyütt csenget, más szívembe gyújt fel hunyó vágyakat... Ünnepi szívemre szennyeződen rátapad a benemteljesedés piszkoló korma... Valami szorítja, valami fojtja s ijesztő vadul a torkomba dobol, a gyermek-emlék-had lapulva oszon... Ujra gyermek lettem... s e gyászoló csendben kopjafát tűzök egy emlék-sziromnak. Még nagyobb a csend... Most már nem [kinoznak gyötrő-konokul a fekete miértek, szívemből a vágyak maguktól kiégtek, más szikra pislog már a mélyben odalent s szívemre ráhull az adventi nagy csend...]

Molnár I. Jenő.

Karácsonyi vásár. Az Evangélikus Nőegylet és Leányegylet karácsonyi vására dec. 18—19-én lesz az acélgyári olvasóegylet nagy termében.

Elcsereált hócipő. A Szent Erzsébet Nőegylet november 20-iki estjén a ruhatárban 1 pár hócipőt tévedésből elcsereáltak. A kör kezelője kéri, hogy az illetők hozzá a Kat. Körbe értesítést adjanak.

Adomány. A népkönyha céljaira Molnár József (Karancs-u. 23/a.) 6 pengőt adományozott. Hálás köszönettel nyugtázza a népkönyha vezetősége.

A Ludovika egyet halásan köszöni névtelen adakozónak a karácsonyi akcióra e hó 29-én postán beküldött 10 pengőt.

Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga salgótarjáni osztálya november 26-án este 6 órakor tartotta meg az acélgyári Olvasó Együletben közgyűlést Gólián Rezső főmérnök elnöke alatt. Az elnök az elmult évről tartalmas megnyitó beszédében számolt be, majd a mult évi közgyűlés jegyzőkönyvének ismertetése és hitelesítése után a pénztárnoki jelentést vette a közgyűlés tudomásul és adta meg a tisztikarnak a felmentvényt. Ezután a beérkezett kérények elintézésében a közgyűlés az elnökség javaslatára a következő határozatot hozta: Az északi Ferences egyház-község orgona beszerzésének támogatására most 100 P.-t és egy év múlva ismét 100 P.-t, tehát összesen 200 P.-t szavazott meg, az acélgyári gyermeksegélyző nőegyletnek 75 P.-t és ág. evangélikus nőegyletnek 75 P.-t szavazott meg a közgyűlés a karácsonyi karitatív munka előmozdítására.

Katalin-est az Ipartestületben. A Salgótarjáni Iparosifjuság Önképzőkörének leánycsoportja november hó 21-én este jól sikerült családi jellegű Katalin-estet rendezett. A tancot megelőző műsorszámok közül különösen nagy tetszést aratott Kovács Mária kellemesen ható énekszámával. Zongorán kísérte dr. Perényi Tibor, meghívott vendég. Közben Pece Valéria olvasott fel Farkas Imre novelláiból. Nagyon sok tapsot kapott dr. Perényi Tibor is, aki saját szerzeményeivel szórakoztatta a közönséget.

Estélyi, báli és menyasszonyi ruhákat ÍZLÉSESEN Fest és Tisztít

Szilágyi

Fő-u. 21. Figyelje kirakatomat!

Hivatalos istentisztelet. December 6-án hétfőn d. e. 10 órakor minden templomban istentisztelet lesz a kormányzó névnapja alkalmából.

Mikulás-est az Ipartestületben. Vasárnap, f. hó 5-én este 8 órai kezdettel a salgótarjáni iparosifjuság műsoros Mikulás-estet rendez. Műsor után tánc reggel 4 óráig. Zenét a Grey-boys jazz-zenekar szolgáltatja. Mindenkit szeretettel vár a Rendezőség.

Előkelő angol vendég városunkban. Az elmult hóban a Népegészségügyi és Munkásvédelmi Szövetség meghívására Budapestre érkezett Rev. Robert R. Hyde, az Industrial Welfare Society (Ipari Jóléti Szövetség) igazgatója, aki VI. György angol királlyal együtt elindítója volt a ma már világszerte ismert és nagyra becsült angol ipari munkásjóléti törekvéseknek. Ez a kiváló vendég érkezett városunkba, hogy itt a Rimamurányi-Salgótarjáni Vasmű rt. salgótarjáni acélgyára tanoncoktatási és munkásjóléti intézményeit meglelje. Rev. Robert R. Hyde kíséretében Salgótarjánba érkeztek a Népegészségügyi és Munkásvédelmi Szövetség, valamint a Rima központi igazgatóságának előkelő képviselői, akiket dr. Förster Kálmán polgármester a város, Fabini Henrik gyárigazgató az acélgyár nevében meleg őszinteséggel fogadtak. Az előkelő vendégek Fabini Henrik gyárigazgató és Gólián Rezső üzemvezető főmérnök kalauzolás mellett meglejtették a munkáslakásokat, hemenve több lakásba is, azután a pompás acélgyári iskola elemi iskolai tanoktatási és cserkésznevelési intézményeit. Ellátogattak a Jónásch-telepre és meglejtogattak néhány üzemet is. A látottak a legnagyobb elismerést váltottak ki úgy az angol vendég, mint a kíséretében lévő magyar urak részéről. Büszkének lehetünk rá, hogy a hatalmas és gazdag Anglia egy előkelő képviselője a mi csonka és szegény hazánk egyik nagyszzerű vállalatát, Salgótarján egyik büszkeségét szociális gondolkodás terén mindenben megfelelőnek találta. A szemlék meglejtése után az acélgyár a város előkelő látogatóit magyaros vendégszeretettel látta vendégül, ahol Rev. Robert R. Hyde, az Industrial Welfare Society tiszteletére több lelkes hangú felkösöntő hangzott el.

Műbutort speciális gépi-felszereléssel hullámszemesen állítok elő. Rendeljen nálam, rendelőim meglejtése Önnek is jó garancia. Szabó János műbutorasztalos.

Ma már a vevő is rosszat gondol arról, akinek hirdetését sehol sem látja.

Ha értékes összeköttetéseket óhajt, ha Magyarországon hirdetni akar, forduljon bizalommal a közismert

Erdős József
hirdetési irodához
Bpest, VI. Teréz-krt. 35.

Rorate. Adventben a pásztormisek az északi plébánia templomában reggel fél 6 órakor, a déli plébánián 6 órakor kezdődnek.

A légóltalmi gyakorlat sikere. Másolat M. kir. Honvédelmi miniszter. Budapest, 1937. november hó 26. Méltóságos Polgármester Ur! Örömmel értesültem arról, hogy a folyó hó 25-én Salgótarjánban tartott elsőlétesítési és riasztási gyakorlat milyen eredményesen zajlott le. Fogadja kérem Polgármester Ur őszinte köszönetemnek igaz kifejezését azért a megértésért és önfeláldozó tevékenységért, amellyel a gyakorlatot előkészítette és vezette, kérem szíveskedjék köszönetemet tolmácsolni nemcsak derék munkatársainak, valamint a gyakorlatba bevont különféle intézmények kitűnő vezetőségének és személyzetének, hanem Salgótarján közönségének is azért a határozó támogatásért, érdeklődésért, fegyverzettségért és rendért, amelyet úgy a gyakorlat előkészítése, mint végrehajtása alatt tanusított. Szívesen üdvözlő őszinte tisztelettel, igaz hive Röder s. k. Méltóságos dr. Förster Kálmán urnak, Salgótarján megyei város polgármestere Salgótarján.

Kerámia kiállítás. Új iparművesszel gazdagodott városunk közönsége: Baráth Gáborné Blankenberg Sárkával, ki eddig is tapasztalt sokoldalú művész-érzékével a kerámiai tárgyak készítésére gyakorolta be magát az utolsó esztendőben. Aki nekik alkalmuk volt látni fejlődését e téren, azok komoly biztatására mutatkozik be kerámiai dolgaival most kiállítás formájában s megvagyunk győződve, hogy egészen különálló, egyéni stílusával megérdemelt sikert fog aratni. Új művész indul el a legnagyobb szerénységgel s várja a város közönségét, hogy pártolásával és a kiállítás látogatottságával adjon neki további fejlődéséhez munkakedvet. — A kiállítás a bányatársulati elemi népiskolában december 4-én, szombaton délután 2 órakor nyílik meg és nyitva lesz vasárnap és hétfőn egész napon át. Ugyanott Fayl Frigyes és Blánár Sándor festőművészeink képeik kiállításával szepítik és bővítik a kiállítás anyagát.

A városi novemberi közgyűlés. dr. Förster Kálmán polgármester elnöklelt alatt rövid tárgysorozatu ülésre jött össze a képviselőtestület. Kijelölte Horváth László jogügyi tanácsnok személyében 1938 évre a polgármester helyettesét. Határozott a város vadászati jogának hasznosítása tárgyában és megengedte Végh Kálmánnak a városi hirdetői jog bérletének, hogy hirdetőtáblák helyett favédő rácsokat állíthasson fel. Elfogadta a Starjáni Legeltetési Társulat ajánlatát a Forgács utca rendezéséhez szükséges urberességi terület eladása tárgyában □ kint 4 P-ös árban. Elutasította Gacov Márton bolgar kertész bérmeásklás iránt előterjesztett kérelmét és újból megállapította a tisztviselői normál státuszt. Határozott a legtöbb adót fizető képviselőtestületi tagok és póttagok névjegyzékének megállapítása, a polgári légoitalomra előirányzott hitelek részbeni felhasználása és több kérelem ügyében. Végül elhatározta a tej, tejtermékek és tojásárak árusítási helyének a Pécskő-utcából a Piac-térre, az újonnan épült bódék elé való visszahelyezését.

Jogászhr. A bgyarmati Ügyvédi Kamara kötelékébe tartozó ügyvédjelöltek 1937 november 26-án megalakították az Ügyvédjelöltek Országos Szövetségének Balassagyarmati Csoportját. A tisztikarban a salgótarjáni ügyvédjelöltek szép számban vannak képviselve: társelnök dr. Wágner Jenő, titkár dr. ifj. Varga Kálmán ügyész és pénzárnok dr. Bóth István, választmányi és bizottsági tagok: dr. Tibor Ákos és dr. Laufer Márton. A megalakulás után táviratilag üdvözlötte a Balassagyarmati Ügyvédi Kamara vezetőségét. Azután megállapították az egyesület programját, amelynek során első sorban az új ügyvédi rendtartás ügyvédi zártkörűre vonatkozó rendelkezéseinek a kari érdekeknek megfelelő módosítását tűzték ki célul. Ezen cél érdekében, értesülésünk szerint, itt Salgótarjánban is egy demonstratív tiltakozó gyűlést rendeznek, mellyel egyidejűleg az ország minden városában lesznek tiltakozó gyűlések az ügyvédi rendtartás a már bejegyzett ügyvédjelöltekre vonatkozó és ekként a mai megszerzett jogokat sértő bátrányos rendelkezéseinek megváltoztatása érdekében.

Megnyílt a város és Nőegyletek által fenntartott népkönyha napi 100 adag ebédrel, de néhány nap alatt 200-250 adagra fog szaporodni. A megnyitáson a polgármester és felesége, a nőegyletek vezetői és szegénygondozó hivatal tagjai vettek részt.

OMIKE est. November 28-án tartotta a salgótarjáni OMIKE a Pannónia nagytermében vallásos tárgyú Chanuka estélyét. A Pannónia nagytermét zsúfolásig megtöltötték az érdeklődők. Weisz Arnold ügyvezető elnök keresetlen szavakban üdvözlötte a közönséget, majd a „Chanuka Párisban” című egyfelvonásos vallásos tárgyú színdarabot adták elő nagy tetszés mellett. A darabban szereplő Friedmann Irén, Sonnenschein Olga és Rosenberg Ilona kedves játékkal megnyerték a közönség tetszését. A darab szerzőjét Rosenthal László szemináriumi növendékét, aki az előadás jelen volt, melegen ünnepelték. Seres Spitz Imre egy néhány verset nagy hatással szavalt. Végül Rosenthal László szemináriumi növendék „Hit és Tudás problémája” címen szabadelődést tartott. A hit és tudás egymásrataltságot komoly érvekkel világította meg. Igyekezett bizonyítani, hogy mindkettőnek egymással kell haladni a biztos cél eléréseért. Komoly, értékes előadásával a közönség érdeklődését végig lekötölte, amelyet a közönség nagy tapssal jutalmazott. s.

Teaest Bocslárapujtón. A bocslárapujtói Evangélikus Nőegylet nagy sikerű teaestét rendezett az egyházi épületben, amelyet Lengyel Béláné elnök, Solti Horváth Lászlóné alelnök, Dani István levitatanijával karöltve fáradságot nem ismerve készítettek elő s amelyet hálásan fogadott az ilyesmit csak ez alkalommal megismerő szépszámu közönség. Az estén Németh Géza hitoktató és Kamarás Oszkár tanító működtet közre egyéb műsorszámok során.

Jól sikerült családias összejövetel. Nagy érdeklődés mellett tartotta meg családias összejövetelét az Evang. Nőegylet, az Evangéliumi Leányegylet és a Luther Szövetség Ifjúsága f. hó 27-én szombaton este az evang. kulturbázisban. Németh Géza s. lelkész üdvözlő szavaival, majd konferálásával kezdődött a tréfás jelenetekben gazdag műsor, amelynek főszereplői Flachbart Sárika, Lesták Kató, Virosták Lajos, Takács Sándor, Cserfalvi László, Ében János, Szántó István, Szabados Endre tudásuk legjavát nyújtva tették kellemessé a szépszámban megjelent közönség hálás tapsokkban megnyilatkozó hangulatát. A műsor utolsó vidám jelenete után jutott kifejezésre az az őszinte szeretet, amely a 20 évvel ezelőtti lelkészé avatott és 12 éve Salgótarjánban működő dr. Csengődy Lajos lelkészt a Leányegylet és az Ifjúság körében körülveszi. Kamarás Zoltán ez alkalomra írt „Jó Pásztor” című versét szavaltta el Tóth Sárika közvetlen meleg hangon. Urbán Kálmán keresetlen és őszinte szavakban tolmácsolta az Ifjúság jó kívánságait. Beszédében kérte, hogy továbbra is oly

A Magyarság érdekes ujtása a hírlapelőfizetés terén. A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beutalásakor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalékos arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Békereskedő
Friedmann Dávid (2 százalék.)
Békerárház
„Friedmann békerárház”, csak 30 napon belül fizetésnél (2 százalék.)
Drogéria és fényképezési szaküzlet

Bottos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék.)
Fényképező
Kindl Gyula, Fő-utca 45. (5 százalék.)
Hentes és mészáros
Ponyl Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli vásárlásnál (2 százalék.)
Könyv- és papírkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék.)
Női kalap, fűző szalon
Weiszberger Rózi, Fő-utca 43. (5 százalék.)
Órák és órászarok, szemüveg és fényképezési cikkek
Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék.)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, sportcikkek és villanyfelhasználási vállalat
Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénzfizetésnél (2 százalék.)
Szobafestő és mázó
Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék.)
Szűcsmester
Weinhardt István (3 százalék.)
Újság
„A Munka” című lap, hirdetéseknek (10 százalék.)
Úr, női divat és cipőárház
Spielberger József és Fia (2 százalék.)
Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cikkek után (3 százalék.)
Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénzfizetésnél (5 százalék.)



Ebben rejlik a különbség.

ASPIRIN névvel mindenki tudja mit vásárol. Évtizedek tapasztalatai állanak mögötte. Milliók ismerik az ASPIRIN-t. Milliók tapasztalták már jóságát, ártalmatlanságát és kiváló hatását. Aki meghűlt, vagy rheumában szenved, annak ASPIRIN a legjobb segítség!



ASPIRIN
T A B L E T T A

csak a „Bayer”-keresztrel valódi

nagy szeretettel gondolja az Ifjúságot, mint eddig és akkor elérí majd munkája gyümölcsét. A Leányegylet nevében Dianiska Mariska kérte Isten áldását a további munkálkodásra. Ez alkalommal nyújtotta át Tóth Ilona a polgárista leányok által gyűjtött összeget, amelyet a Zagyvapálfalván épülő evangélikus templom javára ajánlott fel. Ezen őszinte és lélekben felemelő ünnepelésért meghatódott hangon mondott köszönetet a lelkész. Az ünnepelés az Erős várunk... elnéklésével ért véget. Az egybegyűlt nagyszámu közönség a cigány muzsikájára táncolva, jó hangulatban éjfélig maradt együtt. A rendezőség hálás köszönetet mond ezúttal is mindenkinek, aki támogatásával az est sikerét előmozdította.

Újból egy helyen lesz a piac. Immár megépültek az új piaci bódék s így a jövő hét elején megtörténik az Óvoda-térről és a Pécskő-utcaból az egész piac átköltöztetése a Fő-térre. A csinos bódék előnyösen megváltoztatták a Fő-térnek ezt a részét és bizonyára az egészséges, tiszta, pormentes hely keresett helye lesz a város vevőközönségének.

A Főméltóságú Asszony inség-enyhítő akciója javára mozielőadás. Dec. hó 9-én csütörtökön és 10-én pénteken, mindkét napon este 7 és 9 órakor a Főméltóságú Asszony vármegyei inség-akciója javára nagyszabású mozibemutatót tart a salgótarjáni Apollo Mozgóképszínház. Színpad kerület a m. kir. külkereskedelmi hivatalnak a berlini vadászati kiállításán aranyéremmel kitüntetett „Vadászat Magyarországon” c. kulturfilmje. A film a berlini vadászati kiállításra készült és azt Magyarországon csak a Kormányzó Ur előtt mutatták be, mert rendező forgalomba még nem került. A m. kir. külkereskedelmi hivatal csak vármegyei főispánjára való tekintettel engedte át jótékony célú bemutatásra a filmet. A vásárlásnál a Ramayana (Elefántok nyomán, vagy Ezer tükör hazája, vagy a Dzsungel réme.) A magyar kísértő beszéd a nálunk is nagyon népszerű sportbemondó Pluhár István mondja. Ezenkívül még két Miki film is szerepel a mű-

soron. A jótékony cél mellett így nagyszerű műsor is várja a közönséget s éppen ezért szeretnénk binni, hogy Starján város polgársága kinyitja szívet a Főméltóságú Asszony és Főispánunk hívására és megváltja jegyét ahhoz a műsorhoz, amelynek jövedelme jobbsorsra érdemes szegény magyar testvéreink számára egy darab kenyeret, meleg ruhát vagy meleg szobát jelent.

Hajózhatóvá teszik a felső Tiszát. A földművelésügyi minisztérium értesítette Borsod vármegye alispánját, hogy legközelebbi célja a Tiszafüred és Tokaj közötti folyószakasz szabályzásának fokozatos végrehajtása, hogy a vízforgalom és hajózás egészen Tokajig kiterjeszthető legyen. A miniszteri közlés szerint a Tokajtól Zemplénágyárd felé első szakaszon eddig szabályozási munkálatokra nem kerülhetett sor, minthogy ezen a szakaszon elsősorban a Tisza medrét kell állandósítani a szakadó partok biztosítása és a kanyarulatok megkötése által. A minisztérium azonban az előkészítő munkálatokat már ebben az irányban is folyamatba tette. Megjegyzni végül a miniszter, hogy az öntözőgazdálkodás érdekében tervbevevett tiszai nagy duzzasztómű hosszú szakasza fogja biztosítani a hajózáshoz szükséges vízmélységet, tehát megoldja majd a hajózás kérdését is arra a folyószakaszra, amelyre a duzzasztás ki fog terjedni.

A Starjáni Ipartestület kiépítése. Most érkezett le az érdekelt iparhatóságokhoz a m. kir. Iparügyi Miniszter azon rendelete, amelyik Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék területén az ipartestületek új beosztásáról rendelkezik. A rendelet értelmében a Starjáni Ipartestület Salgótarján és járási ipartestületté bővül Salgótarján m. város székhellyel. Működési kerülete pedig kiterjed Salgótarján megyei városon kívül: Kisterenye, Kazár, Mátraszele, Mátranovák, Mátraszöllös, Mátraverebély, Sámsonháza, Homokterenye, Vizslás, Nempti, Cered, Pogony, Zabar, Baglyasalja, Zagyvapálfalva, Zagyvaróna, Bárna, Somoskő, Somoskőújfalva, Karancseszki, Bocslárapujtó, Karancsalja, Karancsberény, Márkháza, Szupatak, Kisbárány és Nagybárány községekre is. Az eddig 417-es létszám pedig 797-re emelkedik. A miniszteri rendelet értelmében az Ipartestületnek az alakuló közgyűlést 30 napon belül meg kell tartania.

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

1937. december hó 4-én szombaton 7 és 9 órakor, 5-én vasárnap 3, 5, 7, és 9, 6-án 7 és 9, 7-én kedden 7 és 9 órakor
MAGYAR FILM!

MAI LÁNYOK

Szepes Lia, Pataky J.
Kun Magda, Gyergyai
MAGYAR HIRADÓ.

December hó 8-án 3, 5, 7 és 9 órakor
16 éven felülieknek!

UJ ÉLET FELE

WILLY BIRGEL
FOX HIRADÓ.

Csütörtökön és pénteken 7 és 9 órakor
JÓTÉKONYCÉLÚ ELŐADÁS:
Vadászat Magyarországon

Ramayana
Magyar kísértő beszéd.
RAJZFILMEK.

Postagalambok a hadgyakorlaton.

Az őszi hadgyakorlat megindulásával, — mikor a békés alföldi tájakon feltűntek az első harci alakulatok, — nagyot dobbant minden magyar szív, — kipirult arccal figyeltük daliás vitézeink vasfegyelmű felvonulását, — magyar büszkeséggel telt öröm járta át szívünket, — valami különös, rég sóvárgott vágy gondolata villant át agyunkon — mikor a háború után először láthattuk, — végre szemtől-szembe nézhettük kicsiny, de félelmetes készültségű hadseregünk első nagyobb megomozdulását. Jóleső megnyugvással s a jövőbe vetett legmagasabb hit reménységével észlelhettük feltámadásunk első biztos jelét, mikor a maroknyi sereg ott termett a Tiszánál s a legéledő hírű magyar katonai erények gazdag tárházából a legnemesebb tulajdonságokat csillogtatta meg ország-világ előtt, hogy tanúbizonyságot tegyen egy régi harcos nép élni- és tenniakarájáról, fegyveres erejéről és ellenállhatatlan harc-készségéről...

A magyar postagalambtenyésztők körében ezen felül is nagy eseményt jelentett a hadgyakorlat, mert itt próbálták ki — az új rendszer alapján — először a postagalamb hírszolgálati értékét — hadászati szempontból. Itt tűnt ki, hogy a magyar postagalambtenyésztés megüti-e a nyugateurópai mértéket, beváltja-e a hozzáfűzött reményeket? Nagy, súlyos feltételű vizsga volt ez, — feszült várakozással lestük az eredményt...

Földrajzi fekvésénél fogva a szolnoki postagalamb sportegyesületet érte a kitüntetés, hogy galambjait „behivatták” a gyakorlatra. Szövetségünk komoly hívatásának elismerését és megbecsülését pedig az bizonyította legméltóbban, hogy Horváth János sportügyi alelnökünk a gyakorlat vezetéséhez osztotta be a honvédelmi minisztérium, hol Németh Gyula századossal karöltve irányítottak a kis szárnyas küldöncök hírszolgálatát. — Ment is minden, mint a karikacsapás.

Első nap a Kozma-házaspár állománya kapott nagy szerepet. Megdöbbentő környékéről kellett az írásbeli jelentéseket és vázlatokat a Szolnokon székelő vezérkarhoz szállítani. S bár esőre hajló szeles idő volt, mégis óramű pon-

tossággal és szédületes sebességgel hajtották végre galambjaink a „parancs”-ot. 55 perc volt az átlagos idő, mely közel 90 km-es sebességnek felel meg, pedig itt csak az „ujonc”-ok az idei fiatalok szerepeltek.

Másnap a Tary-testvérek, harmadnap pedig Munkácsy sporttársunk madarait vezényelték ki a „front”-ra, de itt is csak siker koronázott minden egyes felröpítést. Mintha csak érezték volna, hogy milyen fontos megbízatással szelik át a levegőt, minden galamb átlagon felüli eredménnyel tette meg a kiszabott utat. Volt is becsület. A „Lovasdandár”-nál majd szét szedték kedvenceinket, mindenki velük akart jeleníteni. A dandárparancsnok sajátkezűleg indította utnak jelentéseit és megbízhatóságukkal olyan tekintélyt vívtak ki, hogy újabb és újabb csapatot igényeltek a vonalba.

Gyakorlat végén a vezetőség külön elismerését fejezte ki a galambok sikeres szerepléséért, — a „bizonyítvány” tehát „jeles”... Készséges közreműködésükért köszönetet kapott Horváth János alelnökünk, a szolnoki tenyésztőkkel együtt. S mi is mindnyájan köszönetet mondunk, mert nemes munkájukkal becsületet szereztek a magyar postagalambnak és ezt nagyon köszönjük, mert sikerük mindnyájunk sikere!

Szép volt, felemelő volt minden. Letiport nemzetünk elszánt küzdelmének boldogulásához való jogos jussának és dicső multjához való hű ragaszkodásának méltó megnyilvánulása volt a káprázatos hadjárat. S mikor a kürtök lefúvó szava felharsant s elült a harcizaj — és a sereg hosszú sora is láthatárba vészett — még sokáig hallottuk a kemény ütemet, — a csattogó palkók s robogó ágyúk dübörgő moraja is fel-fel zugott még, — a vidám nótaszó még ma is fü-lünkben cseng, mert nemzetünk büszkeségének, fiaink színe-virágának harci megjelenése egy szent remény világosodó sugarát sütötte mélyen a szívünkbe...

Kis galambjaink is rég a fészükön pihennek már s várják — ők is epedve várják — a parancsot, hogy Kassa, Kolozsvár tájáról mikor hozhatnak magyar híreket...

Jesko Sándor.

Kertész szerény igényű, megbízható nő, Széchenyi Szabó Vilmos nagykeresztúri gazdaságába felvétetik. Jelentkezni lehet bármikor.

SPORT

SBTC—Drogisták 7:0 (4:0)
SBTC pálya. 400 néző. Játékv.: Marót.

SBTC: Szabó — Kollár, Mátrai — Takács IV., Turán, Kecskés — Havas, Takács, Lukács, Nyerges, Borsányi.

Drogisták: Enyedi — Szerémi, Keresztes — Hegedűs, Mónusz, Péteri — Tarr, Sótér, Laky, Tarajás, Béres.

Kezds előtt az SBTC koszorúval lépi meg a vendégcsapatot, abból az alkalomból, hogy az 25 éves.

Az SBTC nem kezd nagy hévvel, nem nagy akarással küzd, mégis állandó nyomozástól fölényt harcol ki. Sok rossz lövés után Takács III. szökik a kapu felé s az ügyetlenül szerelni akaró bekk mellett a hálóba szur. 1:0. A Drogisták válaszul háromszor eljutnak a 16-osig. A 20. percben Lukács szélre ad Borsányinak, aki megugrik s 16 m.-ről nehéz helyzetből a meccs legszebb gólját lövi. 2:0. Alig kezdettek Takács III. lövi 20 m.-ről Borsányi labdáját a hálóba. 3:0. A 25. percben Borsányi kornert rug, a felső léc alá besurranni akaró labdát a kapus fogja, de kiejti, félig benne is van, három Stécé láb is nyul érte s Turán betolja. 4:0. A féldőben továbbra is az SBTC támad.

II. A II. rész első 5—6 perce a Drogistáké, aztán összeesnek s hogy több gólt nem kaptak azt nagyszerű les-faktikájuknak köszönhetik. 10. percben Turán 20 m.-ről büntetőt rug, gyenge, a kapus fogja, a csatárok sokat rontanak, végül a 15. percben Lukács labdáját Havas közéről bepöcköli. 5:0. 20. percben Havas az 5-ről felső léct talál, két perc múlva ugyanonnan a kapuba lövi. A 25. percben Nyerges kerül tisztába s a felső sarokba lövi. 6:0. A 30. percben kavarodás a ven-

dég kapu előtt, a labda Havas, Takács, Turán lábán, kapufán, Drogista bekkeken pattog végre Borsányi Takács III. elé ad, aki belövi 7:0. A SBTC végig súlyos fölényben van, de a csatárok sora lesre ugranak, az eredmény nem változik.

Gyenge ellenfél ellen gyenge játékkal is könnyen nyert az SBTC. Még több gólt is rughatt volna. Jók voltak: Takács III., Takács IV., Borsányi, Mátrai illetve Enyedi, Szerémi, Béres.

A szécsényi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság. 3958/1937 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Salgótarjáni Takarékpénztár r.t. végrehajtónak kiskoru Győri József és kiskoru Győri Mária végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtási árverést 1080 P. tőkekövetelés és járuléka behajtása végett a szécsényi kir. járásbírói hatóság levél, Ságufalu községben fekvő, s a Ságufalu 292. szíjkyben A. I. 1. soroz. 871. chrsz. alatt felvett B. 13. 14. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 242. szíjkyben A. I. 1. soroz. 245/b. hrsz. alatt felvett B. 26. 27. alatti illetőségekre 228 P. az u. o. 385. szíjkyben A+1. soroz. 113. hrszám alatt felvett B. 21. 22. alatti illetőségekre 228 P. az u. o. 376. szíjkyben A+1. soroz. 49. (e) 21. hrszám alatt felvett B. 12. 13. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 374. szíjkyben A+1. soroz. 399/a. hrszám alatt felvett B. 14. 15. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 371. szíjkyben A. I. 2. soroz. 837/b/2. hrszám alatt felvett B. 17. 18. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 420. szíjkyben A. I. 1. soroz. 202/a. hrszám alatt felvett B. 14. 15. alatti illetőségekre 228 P. az u. o. 556. szíjkyben A. I. 1. soroz. 218. hrszám alatt felvett B. 13. 14. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 478. szíjkyben A. I. 2. soroz. 849/a. hrsz. alatt felvett B. 41. 42. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 407. szíjkyben A+1. soroz. 410/b. hrszám alatt felvett B. 11. 12. alatti ill. 710 P. az u. o. 191. szíjkyben A. I. 2. soroz. 538. 559. hrsz. alatt felvett B. 14. 15. alatti ill. 710 P. az u. o. 387. szíjkyben A+1. soroz. 557/a. hrszám alatt felvett B. 34. 35. alatti ill. 710 P. az u. o. 378. szíjkyben A+1. soroz. 938/b/2. hrszám alatt felvett B. 13. 14. alatti ill. 710 P. az u. o. 375. szíjkyben A+1. soroz. 776/b/2. hrsz. alatt felvett B. 13. 14. alatti ill. 710 P. az u. o. 370. szíjkyben A+1. soroz. 717/b/2. hrszám alatt felvett B. 12. 13. alatti ill. 710 P. az u. o. 249. szíjkyben A. I. 3. soroz. 762/b. 822 hrszám alatt felvett B. 20. 51. alatti ill. 710 P. az u. o. 67. szíjkyben A. I. 4. soroz. 339/a. hrszám alatt felvett B. 44. 45. alatti ill. 710 P. az u. o. 477. szíjkyben A. I. 2. soroz. 594/a. hrszám. alatt felvett B. 40. 41. alatti illetőségekre 710 P. az u. o. 652. szíjkyben A+1. soroz. 477/b. hrszám alatt

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.

mint ÉLASZ. Mátravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Közl.: TÁBORI GYULA főtitkár.

Rendkívüli közgyűlés.

Kivonat a Salgó Serleg Csoport 1937. évi november hó 28.-án tartott rendkívüli közgyűlésének jegyzőkönyvéből.

Kelemen István társelnök üdvözlö a megjelenteket s megnyitó beszédében rámutat azokra az okokra, melyek szükségessé tették a rendkívüli közgyűlés összehívását.

Az elnök az SSCs jegyzőjének távolléte miatt a jegyzőkönyv vezetésére Tóth Ferenc sporttársat kéri fel, s megállapítja, hogy mindössze két egyesület nem küldött képviselőt, a rendkívüli közgyűlés tehát határozatképes.

Tábori Gyula főtitkár mint előadó a közgyűléshez megfellebbezett ügyekben és más idevonatkozó kérdésekkel kapcsolatban megvilágítja a közgyűlés előtt az SSCs-nek az ÉLASZ-hoz való mikénti tartozandóságát.

A főtitkár terjedelmes előadásához elsősorban az elnök, majd a közgyűlés több tagja szól hozzá, ami után a rendkívüli közgyűlés egyhangulag a következő határozatot hozta:

Határozatilag kimondja, hogy a Salgó Serleg Csoport a Belügyminiszter által jóváhagyott alapszabálya alapján és fórumai által hozott határozatok, rendelkezések és az SSCs jogszokásai szerint működik s kíván működni a jövőben is, e mellett önkaratából kéri a jövőre nézve is — mint eddig volt — az ÉLASZ-nak az SSCs feletti erkölcsi fennhatóságát oly értelemben és addig a határig, amíg az belügyeinek autonómiáját (önrendelkezési jogát) nem érinti. Történik ez azon az alapon, hogy az SSCs-nek az ÉLASZ-al való 1 évi próbaidőre szóló megegyezésének időpontja már régebben lejárt és folytatódóan végleges megegyezés még nem történt.

Az elnök indítványára, valamint a főtitkár pótlóindítványára a közgyűlés egyhangu határozattal kimondja, hogy az SSCs-nek az ÉLASZ-hoz való tartozandóságának kérdését, valamint az SSCs BT működésének ujiból életbeillesztésének ügyét és a B. csoportba tartozó egyesületek fellebbezési fórumának megállapítását egy következő közgyűlésen fogja megtárgyalni.

A közgyűlés tudomásul veszi KAC-nak legújabb bejelentését, miszerint a KAC—MTE mérkőzés vezetésére kiküldött hivatalos bírónak kifizetett bíródíj visszafizetését nem kívánja, ezügyben csupán elvi döntést kér, hogy a szóbanforgó bíródíjat a bíró jogosan, avagy jogtalanul vette-e fel. A közgyűlés ezügyben a következő elvi döntést hozza:

A KAC—MTE mérkőzésre hivatalosan kiküldött játékvezető — mivel a kitűzött kezdési idő előtt, illetve a szabályokban előírt 20 perc várakozási időt be nem várva — eltávozott s a szükségbíró jelentése szerint a valóságnak meg nem felelő jelentést terjesztett be, nem járt el helyesen, ezért a hivatalosan kiküldött játékvezetőt a bíródíj nem illeti meg.

A SAC—SISE mérkőzés ügyében a SAC fellebbezésének helyt ad és az SSCs alapszabálya s annak jogszokásai alapján a fellebbezési bizottság idevonatkozó döntését megsemmisíti és a SAC által 5:2 arányban megnyert mérkőzést jogerősen mondja ki érvényesnek.

A közgyűlés utasítja a főtitkárt, lépjen érintkezésbe az ÉLASZ elnökségével és kéri az SSCs nevében, hogy a játékosok kitiltásának kérdését megtárgyalva, hozassék egy oly kölcsönös elvi döntés, mely szerint úgy az ÉLASZ fórumai, mint az SSCs fórumai által megbüntetett, illetve kitiltott játékosok egyik helyen sem szerepelhetnek. A jelenlegi áldatlan állapotot kiküszöbölő fenti elvi döntés azonban csak úgy jöhet létre, és csak akkor lép életbe, ha ez nem egyoldalú, hanem kölcsönös kötelezettséget jelent mindkét testületre.

Több tárgy nem lévén, elnök a közgyűlést berekeszti.

Tóth Ferenc jegyző. Kelemen István elnök. Tábori Gyula főtitkár.

Értesítés!

Értesítjük az érdekelteket, hogy az ÉLASZ elnöksége a Salgó Serleg Csoport mint ÉLASZ Mátravidéki III. osztály salgótarjáni fellebbezési bizottsága mint előadót Környei József sporttársat nevezte ki, illetve bizta meg.

Tábori Gyula főtitkár.

felvett s B. 11. 12. alatti ill. 710 P. az 5610/1931. M. E. sz. rendelet alapján megállapított kikiáltási árban elrendeli.

Az árverést 1938. évi január hó 29 napján d.e. 9 órákor Ságufalu község házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási áránál alacsonyabb áron nem adható el. (5610/1931. M. E. sz. rendelet)

Az árverelmi szándékozók kötelesek bánatpénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t.c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírosban a kiküldöttnek letenni, hogy a bánatpénznek előlege bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t.c. 147, 150, 170. §§.: 1908. XI. t.c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígértet tett, ha többet igényi senki sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár számlára szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni. (1908. XLI. 25. §.)

Szécsény, 1937. évi október 9-én.

Dr. Deracskey s. k.

kir. bíró.

A kiadomány hiteltűl:

Fücsk német

kezelő

738/1937 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

M. kir. Kincstári Jogügyiigazgatósága ügyvéd által képviselt M. kir. kincstár javára 716 P. 10 f. tőke és járulékaik erejéig a b. közp kir. járásbírói 1937 évi 438148 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1937 évi április hó 22. lefoglalt 12000 P. becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbírói 2101/1937 sz. végzésével az árverés elrendelvény, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20 §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatok javára is az árverés megtartására határidőül 1937 évi december hó 13 napjának d. o. 11 órája tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt lovak s egyéb ingóságokra a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsárán alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem —

elfogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, az 5610/1931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytized részét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1937 évi november 10.

Török Gyula kir. bírósági végrehajtó.

Árverési hirdetmény.

A Salgótarjáni Takarékpénztár kézi-zálog üzlet tulajdonos közhírre teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház üzletében elzálogosítva lettek és amelyek kiváltási határideje 1937 évi szeptember hó 30-án lejárt és az árverés napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek, 1937 évi december hó 7-én délután 2 órákor, szükség esetén folytatolag 1937 évi december hó 9-én délután 2 órákor kezdődő nyilvános árverésen a zálogház üzlethelyiségében el fognak adatni.

BÁNYAMOZGÓK HÍREI.

A baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók vasárnap, december 5-én a Salgótarjánban néhány héttel ezelőtt nagy sikert aratott magyar vígjátékot, a HO-TÉL KIKEKET c. pompás filmet mutatják be közönségüknek. A Mecsek alján és Pécsen készült pompás film zamatos magyar szövegét Vadnay László írta s Ábrahám Pál a zenéjét szerezte. Főszereplői: Tőkés Anna, Turay Ida, Komár Julia, Páger Antal, Kabos Gyula, Palló Imre dr., Uray Tivadar, stb. Műsor kiegészítésül: „Tesszeni ősz” c. kulturfilm, „Römi csata” c. trükkfilm, Fox és Magyar világhíradók vannak beiktatva. Mindegyik helyen három-három előadás a szokott órákban. December 8-án, szerdán, csakis Pálfalván bemutatóra kerül: SZERELMES VAROS című, nagyszerű vígjáték, Jan Kiepurával a főszerepben.